
 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

ORDINANZA N. 1288/36 DEL 17 luglio 2017 

OGGETTO: Accordo di programma del 23 dicembre 2010 stipulato tra il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione 
Autonoma della Sardegna finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di 
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico.  

 NU012A/10-1 – Comune di Belvì - Realizzazione di opere in aree a rischio 
idrogeologico a monte e a valle dell'abitato. Importo complessivo € 500.000,00. 

 Avvalimento del personale del Servizio dei contratti pubblici e 
dell’osservatorio regionale dell’Assessorato dei Lavori Pubblici per lo 
svolgimento delle attività di affidamento e contrattualizzazione dei servizi 
di ingegneria e architettura e dei lavori, individuazione dell'ufficiale 
rogante e delega alla firma dei contratti. 

----------o---------- 

L’ASSESSORE DEI LAVORI PUBBLICI 
in qualità di 

SOGGETTO ATTUATORE 
del COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO 

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 ai sensi di 
quanto previsto dall’articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, 
n.191 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
(MATTM) e la Regione Autonoma della Sardegna, finalizzato alla 
programmazione ed al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la 
mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della 
Regione Sardegna, contenente l’elenco degli interventi urgenti e prioritari 
per la mitigazione del rischio idrogeologico ammessi a finanziamento; 

VISTO in particolare l’art. 5 del sopra citato Accordo di Programma del 23 
dicembre 2010, il quale dispone che per l’attuazione degli interventi ivi 
previsti i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari 
straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, 
convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dei Ministri del 21 
gennaio 2011, registrato dalla Corte dei Conti il 13 aprile 2011 
prot. 1317/11, con il quale, su proposta del Ministro dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare, è stato nominato il Commissario 
Straordinario Delegato all’attuazione degli interventi dell’Accordo di 
Programma sopra citato; 

CONSIDERATO che nel succitato Accordo di Programma del 23 dicembre 2010 è 
ricompreso l'intervento denominato “NU012A/10-1 – Realizzazione di opere 

1/8 
 



 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
a rischio idrogeologico a monte e a valle dell’abitato” nel Comune di Belvì; 

VISTO il Decreto n. 201/12 del 21 maggio 2012 con il quale il Commissario 
straordinario delegato ha approvato la proposta di finanziamento 
presentata dal Comune di Belvì per l'utilizzo delle risorse assegnate con 
l'Accordo di programma; 

VISTA l’Ordinanza n. 409/7 del 7 novembre 2012 con la quale il Commissario 
straordinario delegato ha disposto di avvalersi del Comune di Belvì per la 
realizzazione dell'intervento NU012A/10-1 – "Realizzazione di opere in aree 
a rischio idrogeologico a monte e a valle dell’abitato”, dell’importo 
complessivo di € 500.000,00; 

VISTA la Convenzione rep. 47/2 stipulata in data 16.01.2013 tra il Commissario 
straordinario delegato, l’Assessorato regionale dei Lavori pubblici ed il 
Comune di Belvì, con la quale è stato delegato al Comune l'esercizio delle 
funzioni amministrative inerenti alle procedure di aggiudicazione ed 
esecuzione dell'appalto dei servizi di ingegneria e dell'appalto dei lavori per 
la realizzazione dell’intervento in oggetto; 

VISTO  il decreto-legge 24 giugno 2014, n.91, convertito con modificazioni dalla 
legge 11 agosto 2014, n. 116 e, in particolare, l’articolo 10, comma 1, con il 
quale i Presidenti della regioni subentrano relativamente al territorio di 
competenza nelle funzioni dei commissari straordinari delegati per il 
sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli 
interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi 
di programma sottoscritti tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del mare e le Regioni, ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della 
legge 23 dicembre 2009, n. 191, e nella titolarità delle relative contabilità 
speciali; 

VISTO il comma 4 dell’art. 10 del citato decreto legge 24 giugno 2014, n. 91 
convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 116, che 
stabilisce che per le attività di progettazione degli interventi, per le 
procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e 
di collaudo, nonché per ogni altra attività di carattere tecnico-
amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento e 
all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il Presidente della 
regione può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali, degli 
uffici tecnici e amministrativi dei comuni, dei provveditorati interregionali 
alle opere pubbliche, nonché della società ANAS S.p.A., dei consorzi di 
bonifica e delle autorità di distretto, nonché delle strutture commissariali 
già esistenti, non oltre il 30 giugno 2015, e delle società a totale capitale 
pubblico o delle società dalle stesse controllate; 

VISTA  l’Ordinanza n. 206/6 del 27 febbraio 2015 con la quale il Presidente della 
Regione, in qualità di Commissario Straordinario Delegato, ha nominato 
l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici Soggetto Attuatore dell’Accordo 
di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 tra il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la 
Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTA la Convenzione n. 701/3 stipulata in data 20.06.2016, con la quale il 
2/8 

 



 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
Soggetto Attuatore del Commissario straordinario ha ridefinito i rapporti 
con il Comune di Belvì ed ha attribuito al medesimo le funzioni di stazione 
appaltante per la realizzazione dell’intervento in oggetto; 

VISTA l’Ordinanza n. 1558/51 del 10.11.2016, con la quale, preso atto delle 
difficoltà manifestate dal Comune di Belvì nel proseguire le attività 
delegate con la Convenzione sopraddetta, il Soggetto Attuatore del 
Commissario straordinario delegato ha proceduto alla revoca 
dell’avvalimento del Comune di Belvì e alla conseguente risoluzione della 
Convenzione suddetta, nonché il subentro dell'Ufficio di supporto del 
Commissario nelle attività in capo al Comune di Belvì; 

CONSIDERATA l’indifferibilità della realizzazione delle opere in oggetto finalizzate alla 
mitigazione del rischio idrogeologico che tuttora incombe sulla popolazione 
di Belvì; 

VISTA conseguentemente l’urgenza di procedere nell'affidamento della 
progettazione e nell’esecuzione dell'intervento di NU012A/10-1 - Comune 
di Belvì - "Realizzazione di opere a rischio idrogeologico a monte e a valle 
dell’abitato”; 

CONSTATATO che il Soggetto Attuatore del Commissario straordinario delegato necessita 
di adeguato supporto per gli adempimenti relativi al suddetto affidamento 
dei lavori e alla redazione e stipula dei contratti alla presenza di un 
ufficiale rogante; 

CONSIDERATO che il Servizio dei contratti pubblici e dell’osservatorio regionale 
dell’Assessorato dei Lavori Pubblici svolge ordinariamente attività di 
affidamento di servizi attinenti all’ingegneria e di lavori ed inoltre al 
proprio interno è presente l’ufficiale rogante dell’Assessorato dei Lavori 
Pubblici; 

VISTA la relazione istruttoria del 06.07.2017, allegata alla presente Ordinanza per 
farne parte integrante e sostanziale, con la quale il Coordinatore della 
struttura di supporto del Commissario Straordinario Delegato ha proposto 
l’avvalimento, ai sensi del comma 4 dell’art. 10 del decreto legge 24 giugno 
2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, 
n. 116, del Servizio dei contratti pubblici e dell’osservatorio regionale 
dell’Assessorato dei Lavori Pubblici, per l’affidamento dei servizi di 
ingegneria e architettura, l'affidamento dei lavori relativi all'esecuzione 
delle indagini geognostiche e geotecniche, la contrattualizzazione degli 
affidamenti e l'attribuzione delle funzioni di ufficiale rogante titolare alla 
dott.ssa Sara Baldini e ufficiale rogante sostituta alla dott.ssa Caterina 
Maddau; 

RITENUTO per le ragioni sopra esposte, di dover disporre l'avvalimento del Servizio 
dei contratti pubblici e dell’osservatorio regionale dell’Assessorato dei 
Lavori Pubblici per gli affidamenti in argomento e per le relative attività di 
contrattualizzazione, nonché l'individuazione del personale a cui attribuire 
le funzioni di ufficiale rogante; 

RITENUTO per ragioni di speditezza amministrativa di dover delegare il Coordinatore 
della struttura di supporto del Commissario straordinario delegato alla 

3/8 
 



 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
firma dei contratti relativi all’intervento in argomento; 

ORDINA 

Art. 1 Con riferimento all’intervento NU012A/10-1 – Comune di Belvì - 
"Realizzazione di opere a rischio idrogeologico a monte e a valle 
dell’abitato”, ai sensi del comma 4 dell’art. 10 del decreto legge 24 giugno 
2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 116, 
il Servizio dei contratti pubblici e dell’osservatorio regionale dell’Assessorato 
dei Lavori Pubblici è individuato quale struttura avvalsa per lo svolgimento 
delle seguenti attività: 

− affidamento dei servizi di ingegneria e architettura relativi alla 
progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione 
lavori e certificato di regolare esecuzione, e delle annesse indagini 
geognostiche e geotecniche; 

− redazione e stipula del contratto. 
Art. 2 Per la sottoscrizione del contratto di cui al precedente art. 1 sono individuate 

quale ufficiale rogante titolare la dott.ssa Sara Baldini e quale ufficiale 
rogante sostituta la dott.ssa Caterina Maddau; 

Art. 3 L’ing. Alberto Piras, Coordinatore della struttura di supporto del Soggetto 
Attuatore del Commissario straordinario delegato è autorizzato alla 
sottoscrizione del contratto relativo all'affidamento di cui al precedente 
art. 1; 

Art. 4 La presente Ordinanza è notificata al personale interessato. 

L' Ufficio di supporto all'attività commissariale provvede a dare attuazione agli adempimenti 
conseguenti alla emanazione della presente Ordinanza. 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Sardegna nella 
sezione appositamente dedicata agli atti emanati dal Commissario straordinario delegato 
contro il dissesto idrogeologico. 
Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale nanti il Tribunale 
Amministrativo Regionale nel termine di sessanta giorni dalla sua comunicazione ai diretti 
interessati. 

 per il Commissario Straordinario Delegato 
 Il Soggetto Attuatore 
 L’Assessore dei Lavori Pubblici 
 Edoardo Balzarini 
 
  

4/8 
 



 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
RELAZIONE ISTRUTTORIA 

OGGETTO: Accordo di programma del 23 dicembre 2010 stipulato tra il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione 
Autonoma della Sardegna finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di 
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico.  

 NU012A/10-1 – Comune di Belvì - Realizzazione di opere in aree a rischio 
idrogeologico a monte e a valle dell'abitato. Importo complessivo € 500.000,00. 

 Avvalimento del personale del Servizio dei contratti pubblici e 
dell’osservatorio regionale dell’Assessorato dei Lavori Pubblici per lo 
svolgimento delle attività di affidamento e contrattualizzazione dei servizi 
di ingegneria e architettura e dei lavori, individuazione dell'ufficiale 
rogante e delega alla firma dei contratti. 

----------o---------- 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO OPERE IDRICHE E IDROGEOLOGICHE 
in qualità di 

COORDINATORE DELLA STRUTTURA DI SUPPORTO 
del COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO 

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 ai sensi di 
quanto previsto dall’articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, 
n.191 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
(MATTM) e la Regione Autonoma della Sardegna, finalizzato alla 
programmazione ed al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la 
mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della 
Regione Sardegna, contenente l’elenco degli interventi urgenti e prioritari 
per la mitigazione del rischio idrogeologico ammessi a finanziamento; 

VISTO in particolare l’art. 5 del sopra citato Accordo di Programma del 23 
dicembre 2010, il quale dispone che per l’attuazione degli interventi ivi 
previsti i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari 
straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, 
convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dei Ministri del 21 
gennaio 2011, registrato dalla Corte dei Conti il 13 aprile 2011 
prot. 1317/11, con il quale, su proposta del Ministro dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare, è stato nominato il Commissario 
Straordinario Delegato all’attuazione degli interventi dell’Accordo di 
Programma sopra citato; 

CONSIDERATO che nel succitato Accordo di Programma del 23 dicembre 2010 è 
5/8 

 



 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
ricompreso l'intervento denominato “NU012A/10-1 – Realizzazione di opere 
a rischio idrogeologico a monte e a valle dell’abitato” nel Comune di Belvì; 

VISTO il Decreto n. 201/12 del 21 maggio 2012 con il quale il Commissario 
straordinario delegato ha approvato la proposta di finanziamento 
presentata dal Comune di Belvì per l'utilizzo delle risorse assegnate con 
l'Accordo di programma; 

VISTA l’Ordinanza n. 409/7 del 7 novembre 2012 con la quale il Commissario 
straordinario delegato ha disposto di avvalersi del Comune di Belvì per la 
realizzazione dell'intervento NU012A/10-1 – "Realizzazione di opere in aree 
a rischio idrogeologico a monte e a valle dell’abitato”, dell’importo 
complessivo di € 500.000,00; 

VISTA la Convenzione rep. 47/2 stipulata in data 16.01.2013 tra il Commissario 
straordinario delegato, l’Assessorato regionale dei Lavori pubblici ed il 
Comune di Belvì, con la quale è stato delegato al Comune l'esercizio delle 
funzioni amministrative inerenti alle procedure di aggiudicazione ed 
esecuzione dell'appalto dei servizi di ingegneria e dell'appalto dei lavori per 
la realizzazione dell’intervento in oggetto; 

VISTO  il decreto-legge 24 giugno 2014, n.91, convertito con modificazioni dalla 
legge 11 agosto 2014, n. 116 e, in particolare, l’articolo 10, comma 1, con il 
quale i Presidenti della regioni subentrano relativamente al territorio di 
competenza nelle funzioni dei commissari straordinari delegati per il 
sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli 
interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi 
di programma sottoscritti tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del mare e le Regioni, ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della 
legge 23 dicembre 2009, n. 191, e nella titolarità delle relative contabilità 
speciali; 

VISTO il comma 4 dell’art. 10 del citato decreto legge 24 giugno 2014, n. 91 
convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 116, che 
stabilisce che per le attività di progettazione degli interventi, per le 
procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e 
di collaudo, nonché per ogni altra attività di carattere tecnico-
amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento e 
all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il Presidente della 
regione può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali, degli 
uffici tecnici e amministrativi dei comuni, dei provveditorati interregionali 
alle opere pubbliche, nonché della società ANAS S.p.A., dei consorzi di 
bonifica e delle autorità di distretto, nonché delle strutture commissariali 
già esistenti, non oltre il 30 giugno 2015, e delle società a totale capitale 
pubblico o delle società dalle stesse controllate; 

VISTA  l’Ordinanza n. 206/6 del 27 febbraio 2015 con la quale il Presidente della 
Regione, in qualità di Commissario Straordinario Delegato, ha nominato 
l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici Soggetto Attuatore dell’Accordo 
di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 tra il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la 
Regione Autonoma della Sardegna; 

6/8 
 



 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
VISTA la Convenzione n. 701/3 stipulata in data 20.06.2016, con la quale il 

Soggetto Attuatore del Commissario straordinario ha ridefinito i rapporti 
con il Comune di Belvì ed ha attribuito al medesimo le funzioni di stazione 
appaltante per la realizzazione dell’intervento in oggetto; 

VISTA l’Ordinanza n. 1558/51 del 10.11.2016, con la quale, preso atto delle 
difficoltà manifestate dal Comune di Belvì nel proseguire le attività 
delegate con la Convenzione sopraddetta, il Soggetto Attuatore del 
Commissario straordinario delegato ha proceduto alla revoca 
dell’avvalimento del Comune di Belvì e alla conseguente risoluzione della 
Convenzione suddetta, nonché il subentro dell'Ufficio di supporto del 
Commissario nelle attività in capo al Comune di Belvì; 

CONSIDERATA l’indifferibilità della realizzazione delle opere in oggetto finalizzate alla 
mitigazione del rischio idrogeologico che tuttora incombe sulla popolazione 
di Belvì; 

VISTA conseguentemente l’urgenza di procedere nell'affidamento della 
progettazione e nell’esecuzione dell'intervento di NU012A/10-1 - Comune 
di Belvì - "Realizzazione di opere a rischio idrogeologico a monte e a valle 
dell’abitato”; 

CONSTATATO che il Soggetto Attuatore del Commissario straordinario delegato necessita 
di adeguato supporto per gli adempimenti relativi al suddetto affidamento 
dei lavori e alla redazione e stipula dei contratti alla presenza di un 
ufficiale rogante; 

CONSIDERATO che il Servizio dei contratti pubblici e dell’osservatorio regionale 
dell’Assessorato dei Lavori Pubblici svolge ordinariamente attività di 
affidamento di servizi attinenti all’ingegneria e di lavori ed inoltre al 
proprio interno è presente l’ufficiale rogante dell’Assessorato dei Lavori 
Pubblici; 

RITENUTO per le ragioni suesposte, di proporre l’avvalimento, ai sensi del comma 4 
dell’art. 10 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con 
modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 116, del Servizio dei contratti 
pubblici e dell’osservatorio regionale dell’Assessorato dei Lavori Pubblici, 
per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura, l'affidamento dei 
lavori relativi all'esecuzione delle indagini geognostiche e geotecniche, la 
contrattualizzazione degli affidamenti e l'attribuzione delle funzioni di 
ufficiale rogante titolare alla dott.ssa Sara Baldini e ufficiale rogante 
sostituta alla dott.ssa Caterina Maddau; 

RITENUTO per ragioni di speditezza amministrativa di dover delegare il coordinatore 
della struttura di supporto del Commissario straordinario delegato alla 
firma dei contratti relativi all’intervento in argomento; 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

PROPONE 

1. Con riferimento all’intervento NU012A/10-1 – Comune di Belvì - "Realizzazione di opere 
a rischio idrogeologico a monte e a valle dell’abitato”, l'avvalimento, ai sensi del 

7/8 
 



 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
comma 4 dell’art. 10 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con 
modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 116, del Servizio dei contratti pubblici e 
dell’osservatorio regionale dell’Assessorato dei Lavori Pubblici per lo svolgimento delle 
seguenti attività: 
− affidamento dei servizi di ingegneria e architettura relativi alla progettazione 

preliminare, definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, direzione lavori e certificato di regolare 
esecuzione, e delle annesse indagini geognostiche e geotecniche; 

− redazione e stipula del contratto. 
2. Per la sottoscrizione del contratto di cui al precedente art. 1 di individuare quale 

ufficiale rogante titolare la dott.ssa Sara Baldini e quale ufficiale rogante sostituta la 
dott.ssa Caterina Maddau; 

3. Di delegare, per ragioni di speditezza amministrativa, il Coordinatore della struttura di 
supporto del Soggetto Attuatore del Commissario straordinario delegato alla 
sottoscrizione del contratto relativo all'affidamento di cui al precedente punto 1. 

Cagliari 6 luglio 2017 

Il Coordinatore della struttura di supporto del 
Commissario straordinario delegato 

Il Direttore del Servizio opere idriche e idrogeologiche 
Ing. Alberto Piras 

 

8/8 
 


	Il Soggetto Attuatore
	L’Assessore dei Lavori Pubblici

